HĐND TỈNH KON TUM

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024 Số:         /BC-BDT

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2024 và chương trình công tác 06

tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Ban Dân tộc Hội đồng nhân

dân tỉnh (viết tắt là Ban) báo cáo tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2024 và

chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. Báo cáo tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2024:

1. Tham gia tiếp xúc cử tri

Các thành viên của Ban đã tham gia đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri tại

địa bàn ứng cử để thông báo với cử tri nội dung, thời gian, địa điểm các kỳ họp

và kết quả các kỳ họp HĐND tỉnh; thông báo kết quả trả lời, giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri; lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

phản ảnh tại Hội nghị tiếp xúc cử tri (1).

2. Tham gia kỳ họp

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định và sự phân công của Thường

trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh, trước các kỳ họp, các thành viên của Ban

tích cực nghiên cứu, chuẩn bị nội dung theo trách nhiệm của người đại biểu;

tham gia thảo luận tại các Tổ đại biểu; tham gia cùng các Ban thẩm tra các báo

cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp; giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến

nghị của cử tri. Các thành viên của Ban, tích cực chuẩn bị nội dung, tham dự đầy

đủ kỳ họp chuyên đề (2) và Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh Khóa XII  nhiệm kỳ 2021 -

2026.

3. Công tác giám sát, khảo sát

- Thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát trong năm 2024(3), Ban đã

chủ trì thực hiện và báo cáo kết quả chuyên đề giám sát việc triển khai, thực

hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa

(1)  Sau Kỳ họp thứ 6 trước Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.
(2)  Kỳ họp chuyên đề tháng 4/2024 và Kỳ họp chuyên đề tháng 6/2024.
(3) Chương trình số 01/CTr-BDT ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về

Chương trình giám sát, khảo sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2024.

2

bàn tỉnh theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của

Thủ Tướng Chính phủ(4); xây kế hoạch, quyết định đề cương khảo sát việc triển

khai, thực hiện Nghị định 28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và  miền núi trên địa bàn tỉnh

Kon Tum(5).

- Phối hợp, tham gia giám sát chuyên đề về việc thực hiện tuyển dụng,

quản lý, sử dụng viên chức và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp

giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh (theo kế hoạch số 04/KH-ĐGS ngày 06

tháng 2 năm 2024 của Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh).

3.1 Kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện chính sách đối với

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ  Tướng

Chính phủ

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; UBND tỉnh Kon Tum giao Ban

Dân tộc tỉnh là cơ quan chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan

tham mưu tổ chức triển khai thực hiện việc thực hiện lựa chọn, công nhận

 người có uy tín được các địa phương trong tỉnh thực hiện cơ bản đúng quy định.

Trong giai đoạn 2020-2023 toàn tỉnh có 2.800 lượt người có uy tín trên

địa bàn tỉnh được bình xét, công nhận. Tổng kinh phí được giao đối với việc

thực hiện các chính sách cho người có uy tín 14.136 triệu đồng và đã giải ngân

thực hiện 11.202 triệu đồng (đạt 79,2%) so với kinh phí được giao(6), Ban Dân

tộc tỉnh cùng với các đơn vị địa phương đã tổ chức 28 buổi hội nghị; 31 lớp tập

huấn; cung cấp 300.680 đầu báo; tổ chức 11 đợt tham quan; tặng 4.514 suất quà

cho người uy tín nhân dịp lễ tết; hỗ trợ 1.500 người uy tín khi ốm đau; hỗ trợ

1.744 lượt gia đình người có uy tín khi gặp khó khăn; thăm viếng động viên 35

hộ gia đình người uy tín có người thân mất….. tuy nhiên vẫn còn những mặt hạn

chế như: quy trình rà soát bình chọn người có uy tín chưa đảm bảo; việc thực

hiện các chính sách có nơi chưa kịp thời; công tác kiểm tra chưa được thực

hiện…

Kết thúc giám sát, Ban đã đánh giá kết quả đạt được và đã chỉ ra những

tồn tại, hạn chế, xác định nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất một số giải pháp

đối với Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị địa phương nhằm kịp thời khắc phục một

số tồn tại hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện đồng thời thực hiện tốt các

chính sách đối với người có uy tín trong những giai đoạn tiếp theo.

(4) Báo cáo số 12/BC-BDT ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
(5) Kế hoạch số 13/KH-BDT ngày 23 tháng 4 năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
(6) Trong đó: ngân sách Trung ương thực hiện 7.395 triệu đồng; ngân sách địa phương thực hiện

3.806 triệu đồng

3

3.2 Khảo sát việc triển khai, thực hiện Nghị định 28/2022/NĐ-CP

ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng

đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện theo Kế hoạch số 13/KH-BDT  ngày 26 tháng 4 năm 2022 của

Ban Dân tộc HĐND tỉnh(7), Ban đã tổ chức khảo sát tại địa bàn 04/05 huyện đối

với chuyên đề này(8). Hiện nay vẫn trong quá trình khảo sát tại các địa phương

còn lại theo Kế hoạch. Sau khi làm việc cùng với Ban Dân tộc tỉnh và Ngân

hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Kon Tum, Ban Dân tộc HĐND tỉnh sẽ

báo cáo kết quả khảo sát tại báo cáo tình hình hoạt động của Ban trong năm

2024 (trình Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026).

4. Tham gia Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh

giám sát các chuyên đề theo chương trình, kế hoạch của HĐND, Thường

trực HĐND tỉnh

Thực hiện theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, 06 tháng đầu

năm 2024, lãnh đạo Ban đã tham gia, giám sát tại các huyện, thành phố; các sở,

ngành và UBND tỉnh  đối với 02 chuyên đề: (1) giám sát tình hình thực hiện

công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Kon Tum(9);

(2) giám sát tình hình thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo của công dân(10).

5. Các hoạt động khác

- Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các cuộc họp, giao ban của Thường trực

HĐND tỉnh; các cuộc họp của UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan đến các

nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban.

- Tham gia ý kiến đối với các văn bản của UBND tỉnh trình xin ý kiến

Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh.

- Phối hợp thẩm tra các nội dung UBND tỉnh trình tại các kỳ họp HĐND

tỉnh.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2024(11).

- Đôn đốc(12), theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận,

kiến nghị giám sát các chuyên đề trong năm 2022 (đối với những kiến nghị chưa

(7) Khảo sát việc triển khai, thực hiện Nghị định 28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-

xã hội vùng đồng bào DTTS và  miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(8) 04 huyện gồm: Huyện Tu Mơ Rông ( xã Đăk Rơ Ông và xã Đăk Hà); huyện Kon Rẫy (xã Đăk

Kôi và thị trấn Đăk Rve); huyện Ia H'Drai ( xã Ia Dal và xã Ya Tơi); huyện Sa thầy ( xã Sa Bình và xã

Ya Xiêr).
(9)  Kế hoạch số 02/KH-ĐGS ngày 13 tháng 3 năm 2024 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh.
(10)  Quyết định số 06/QĐ-TTHĐND ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh
(11) Văn bản số 06/BDT-CTHĐ ngày 11 tháng  03 năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
(12)  Văn bản số 04/BDT-CTHĐ ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

4

thực hiện đầy đủ hoặc thực hiện chưa đúng yêu cầu) và trong 6 tháng đầu năm

2023 do Ban phụ trách(13).

- Đề xuất, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh nội dung Phiên giải trình

của Thường trực HĐND tỉnh tháng 6 năm 2024 về công tác quản lý thị trường,

đảm bảo an toàn thực phẩm trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn

tỉnh Kon Tum (14) và nội dung chất vấn tại Kỳ họp thứ  7 của HĐND tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát việc tổ chức, triển khai thực hiện chính

sách, pháp luật, nghị quyết của HĐND tỉnh đối với UBND tỉnh và các sở, ngành

liên quan thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

II. Đánh giá chung

Trong 06 tháng đầu năm 2024, Ban đã chủ động bám sát quy chế hoạt

động của HĐND tỉnh; chương trình công tác theo sự phân công của Thường trực

HĐND tỉnh và hoàn thành tốt chương trình công tác đề ra, bảo đảm chất lượng

và thời gian theo yêu cầu; nghiêm túc thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri và tổng

hợp, thông tin báo cáo bảo đảm đúng quy định; duy trì phối hợp với các Ban

HĐND tỉnh và các sở, ngành địa phương trong tỉnh. Tuy nhiên một số thành

viên của Ban còn kiêm nhiệm nên việc tham gia hoạt động giám sát của Ban có

thời điểm chưa đầy đủ; việc báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban

Dân tộc HĐND tỉnh qua các chuyên đề giám sát trong năm 2022 (đối với những

kiến nghị chưa thực hiện đầy đủ hoặc thực hiện chưa đúng yêu cầu) và trong 6

tháng đầu năm 2023 do Ban phụ trách còn chậm do việc gửi báo cáo của các

đơn vị gửi về còn chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ.

III. Chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2024

- Tham dự các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp thường lệ theo

quy định.

- Tham gia kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh lần thứ 8 và kỳ họp chuyên đề

(nếu có); chuẩn bị nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và

theo luật định (tham gia thảo luận tổ, giám sát tại kỳ họp, thẩm tra về nội dung

các dự thảo nghị quyết, báo cáo của các đơn vị trình tại kỳ họp; chuẩn bị nội

dung, tham gia phiên chất vấn, giải trình...).

- Tham gia Chương trình giám sát, khảo sát 06 tháng cuối năm 2024 của

HĐND, Thường trực HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND

tỉnh.

- Tiếp tục triển khai giám sát, khảo sát các chuyên đề của Ban đã được

Thường trực HĐND cho ý kiến(15)

(13)  Báo cáo số 09/BC-BDT ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
(14)  Văn bản số 07/BDT- CTHĐ ngày 13 tháng 3 năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
(15) 1. Khảo sát việc triển khai, thực hiện Nghị định 28/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-

xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 2. Giám sát việc thực hiện Tiểu

5

- Phối hợp tham gia giám sát, khảo sát theo chương trình giám sát, khảo

sát trong 06 tháng cuối năm 2024 của các Ban HĐND tỉnh đối với các chuyên

đề có liên quan đến lĩnh vực Dân tộc ( nếu có).

- Báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về kết quả theo dõi, đôn đốc việc thực

hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát chuyên đề 06 tháng cuối năm

2023.

- Thực hiện một số nhiệm vụ, công tác khác theo chức trách, nhiệm vụ

của đại biểu, của Ban theo quy định và khi được Thường trực HĐND tỉnh phân

công.

- Tổ chức học hỏi kinh nghiệm, mô hình triển khai chính sách dân tộc tại

một số địa phương ( nếu có).

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2024 và

chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh./

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Lưu VT, BDT(Sương).

TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

  Nguyễn Thị Ánh Tuyết

dự án 1 Dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS

và miền núi trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

		2024-06-27T16:16:55+0700

		2024-06-27T16:34:37+0700

		2024-06-27T16:34:37+0700

		2024-06-27T16:34:37+0700

		2024-06-27T16:34:37+0700